
 
Copia 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  -  Fax 0119644197 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 177 
 
 

 
 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO DI 
PRODUTTIVITA' E DISTRIBUZIONE RISORSE. MODIFICA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N° 143 IN DATA 26.10.2015.           
 

 
 
L’anno duemilaquindici addì ventotto del mese di dicembre alle ore ventitre e minuti zero nella 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle  persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SARTI Emanuela Ivana - Sindaco  Sì 

2. SUPPO Jacopo - Assessore  Sì 

3. TABONE Andrea - Assessore  Sì 

4. ALLAIS Giorgia - Assessore Sì 

5. BONAVERO Chiara - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco SARTI Emanuela Ivana 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. BARBERA Giovanni 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO DI 
PRODUTTIVITA' E DISTRIBUZIONE RISORSE. MODIFICA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N° 143 IN DATA 26.10.2015.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267;  
  
Visto lo Statuto Comunale;  
  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.06.2015, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale e la 
relazione previsionale e programmatica, ove per altro sono previsti idonei stanziamenti per la 
spesa di personale, sia per quanto concerne il trattamento fondamentale che quello accessorio;  
  
Visto il P.E.G. finanziario del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 86 del 24.06.2015;  
  
Vista la Legge 23.12.2014 n.190 (legge di stabilità 2015);  
  
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 27.04.2015 e s.m.i., con la quale è stato 
approvato il programma triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2015-2017 ai sensi 
dell’art 6 del Decreto Legislativo 167/2001 e dato atto che tale provvedimento è stato recepito 
dal Consiglio comunale in sede di approvazione del bilancio 2015;  
  
Preso atto dei contenuti del CCNL comparto Regioni-Autonomie Locali, quadriennio normativo 
2006/2009, biennio economico 2006/07, nonché biennio economico 2008/09 sottoscritto il 
31/07/2009;  
  
Premesso che:   
• per dare attuazione alle disposizioni ivi contenute occorre che il competente organo di 

direzione politica formuli alla delegazione trattante di parte pubblica le direttive utili per 
definirne obiettivi e vincoli;  

• le direttive, in modo particolare, devono indicare gli interventi ritenuti prioritari per la 
migliore realizzazione del programma di governo, delle scelte di bilancio e degli obiettivi del 
PEG;  

• le direttive forniscono indicazioni anche in ordine alle scelte prioritarie che devono presiedere 
alla utilizzazione delle risorse sia stabili che variabili;  

• le risorse decentrate variabili ai sensi dell'art. 15 commi 2° e 15° comma 5 lettera a) del 
C.C.N.L. 01.04.1999, nonché le risorse previste dall' art. 4 commi 1° e 2° del C.C.N.L. per il 
biennio 2004-2005 sottoscritto in data 09.05.2006, devono essere determinate su indicazione 
dell'organo politico;  

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 26.10.2015 con la quale sono 
state approvate le linee di indirizzo per la costituzione del Fondo di produttività 2015 e relativa 
distribuzione; 
 
Richiamata altresì la propria deliberazione n° 144 in data 26.10.2015 con la quale sono stati  
approvati il Piano della Performance e gli obiettivi strategici per l’anno 2015; 
 
Dato atto che con la IV variazione di bilancio in data 30.11.2015 l’Amministrazione Comunale 
ha reso disponibili risorse aggiuntive per ulteriori € 5.000,00 al lordo degli oneri a carico dei 



lavoratori e dell’Ente, portando l’importo complessivo delle risorse variabili da destinare 
all’attuazione degli obiettivi strategici, di cui all’art. 15 comma 5 del CCNL dell’1.04.1999, ad € 
11.500,00 comprensivi di € 1.220,00 quali oneri a carico dell’Ente; 
 
Preso atto degli orientamenti interpretativi di ARAN e di alcune recenti espressioni della 
giurisprudenza amministrativa e contabile secondo cui le progressioni orizzontali non potrebbero 
avere vigenza retroattiva; 
 
Ritenuto per quanto sopra di apportare alle proprie deliberazioni n° 143 e n° 144 cit., la 
modifica rispetto all’importo delle risorse aggiuntive di cui all’art. 15 comma 5 del CCNL 
dell’1.04.1999, che passa da € 6.500,00 ad € 11.500,00 comprensivi di € 1.220,00 quali oneri a 
carico dell’Ente; 
 
Ritenuto di modificare altresì le direttive allegate alla propria deliberazione n° 143/2015 come 
segue: 
1) art. 3 secondo capoverso: “L’Amministrazione Comunale renderà disponibili  risorse 

aggiuntive in misura pari ad € 11.500,00=, comprensivi di € 1.220,00 quali oneri a carico 
dell’Ente, ad incremento delle variabili con applicazione dell’art. 15, comma 5, del CCNL 
dell’1.04.1999”; 

2) al testo dell’art. 4 viene aggiunto in coda il seguente capoverso: “Le eventuali progressioni da 
attribuirsi già per l’anno 2015 potranno decorrere unicamente dal mese di Dicembre laddove 
le parti si esprimano in tal senso in sede almeno di preintesa al C.C.D.I..”; 

 
Dato atto altresì che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica dei Responsabili delle Aree 
Amministrativa ed Economico/Finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TULE 267/2000;  
  
Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale;  
  
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese:  
  

D E L I B E R A 
  
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

  
Di modificare le proprie deliberazioni n° 143 e 144 in data 26.10.2015 relativamente all’importo 
delle risorse aggiuntive di cui all’art. 15 comma 5 del CCNL dell’1.04.1999, che passa da € 
6.500,00 ad € 11.500,00 comprensivi di € 1.220,00 quali oneri a carico dell’Ente. 
 
Di modificare altresì le direttive allegate alla propria deliberazione n° 143/2015 come segue: 
1) art. 3 secondo capoverso: “L’Amministrazione Comunale renderà disponibili risorse 

aggiuntive in misura pari ad € 11.500,00=, comprensivi di € 1.220,00 quali oneri a carico 
dell’Ente,  ad incremento delle variabili con applicazione dell’art. 15, comma 5, del CCNL 
dell’1.04.1999”; 

2) al testo dell’art. 4 viene aggiunto in coda il seguente capoverso: “Le eventuali progressioni da 
attribuirsi già per l’anno 2015 potranno decorrere unicamente dal mese di Dicembre laddove 
le parti si esprimano in tal senso in sede almeno di preintesa al C.C.D.I.”. 

 
Di trasmettere copia del presente documento al presidente della delegazione di parte pubblica 
affinché, sulla base delle direttive ricevute e tenendo conto delle piattaforme sindacali, definisca 
una propria strategia negoziale ed elabori un proprio documento da sottoporre alla delegazione 
sindacale. 
  



Di ribadire  che la performance organizzativa e individuale verranno valutate come stabilito con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 121 in data 24.11.2011, modificata con deliberazione 
della Giunta Comunale n° 97 in data 11.10.2012. 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 
 
GC-2015-00177 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

SARTI Emanuela Ivana 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
Dr. BARBERA Giovanni 

 
 
 

 
 
 
 
 


